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ایرنا

یک روز با آتش نشان هایی که زندگی شان با حادثه گره خورده است

نیلوفر منصوری
خبرنگار

گزارش

اینجا صدای زنگ با همه جای دیگر فرق می کند. برای کسانی که 
سال هاست با این صدا خو گرفته اند صدای زنگ یعنی آغاز عملیات 
امداد و نجات. فرقی هم برایشان نمی کند؛ نجات انسان گرفتار در میان 
شعله های آتش و خودروهایی که در تصادف به آهن پاره تبدیل شده اند 
باشد یا حیواناتی که بالای درخت یا گوشه ای از خانه شهروندان گرفتار 

 . ند ه ا شد
می گویند آمدن به اینجا با خودمان است ولی برگشت با خداست. وقتی 
پای حرف مردانی از جنس آتش می نشینی، خاطرات تلخ و شیرین زیادی 
برای گفتن دارند. با گذشت 7 سال از حادثه تلخ پلاسکو هنوز هم زخم 

از دست دادن همکاران شجاع برایشان تازه است.

 خودروهای قرمز رنگ در پارکینگ های 
مسقف کنار هم ردیف شده اند و این 
یعنی آماده عملیات هستند. چند نفر 
از آتش نشانان مشغول ورزش هستند و 
دو نفر دیگر مشغول بررسی تجهیزات 
خودروها. وقتی قرار می شود از 
روزهایی که در ایستگاه 58 سپری 
می کنند حرف بزنند، نگران بودم 
با صدای زنگ حرف های ما نیمه کاره 
بماند. می گویند جنس حادثه در 
ایستگاه 58 با ایستگاه های دیگر فرق 
می کند. از ساختمان های بلندمرتبه 
و آسمانخراش ها تا آلونک های دره 
فرحزاد، هتل، بیمارستان ها و سازمان 
بورس و بزرگراه هایی که سرعت زیاد 
عامل بیشترین تصادف های مرگبار 
در آن است در این منطقه قرار دارند.

از دره تا آسمانخراش
حمیدرضا کشاورز، فرمانده شیفت 
ایستگاه آتش نشانی 58 تهران است. 
وقتی قرار می شود از سختی های کار 
آتش نشانی و عملیات های آن بگوید 
به شرایط خاص منطقه تحت پوشش 
ایستگاه اشاره می کند و می گوید: این 
منطقه از ساختمان های 12 طبقه 
شروع و به برج های آسمانخراش 
بیمارستان ها،  هتل ها،  می رسد. 
مجتمع های تجاری، سازمان بورس، 
منطقه مسکونی فرحزاد با بافت 
قدیمی و فرسوده و دره فرحزاد هم 
هر کدام حوادث خاص خودشان را 
دارند. به طور مثال یکی از مناطق 
تحت پوشش ما، منطقه مسکونی 
تقریباً  است؛ منطقه ای  فرحزاد 
کوهستانی با پستی و بلندی های 
بسیار و کوچه های تنگ و باریک. 
خانه هایی که بافت قدیمی، ناایمن 
و فرسوده دارند و هیچ اصول ایمنی 
درساخت و ساز آنها رعایت نشده 
است. زمان حادثه تردد خودروها در 
این معابر به سختی انجام می شود. 
گاهی اوقات مجبور می شویم برای 
امدادرسانی پیاده برویم. عاوه بر 
آن، دره فرحزاد در برهه ای محل تجمع 
معتادان بود که به کمک شهرداری 
و ارگان های دیگر، جمع آوری و این 
منطقه پاکسازی شد. تا قبل از این 
شاهد حریق های گسترده در این دره 
که پوشیده از باغ های میوه و رودخانه 

است، بودیم.
کشاورز ادامه می دهد: » در بخش 

دیگر فرحزاد، بیش از 60 سفره خانه 
سنتی وجود دارد که برخی از آنها 
و  رند  ا د یمن  ا نا ی  سیم کشی ها
و  چوبی  تخت های  ز  ا استفاده 
هیترهای برقی و بخاری های ناایمن 
گاهی اوقات حریق های گسترده ای را 
رقم می زنند.« همچنین سعادت آباد 
و فرحزاد به وسیله چندین اتوبان 
به مناطق دیگر متصل می شوند؛ 
اتوبان هایی که بستر حوادث زیادی 
است. فرمانده که حوادث بسیاری از 
تصادف های خونین و مرگبار را دیده با 
اشاره به برخی از آنها می گوید: »برخی 
از تصادف ها آن قدر وحشتناک است 
که پیکرهای قطعه شده سرنشینان را 
که از ماشین به بیرون پرتاب شده اند 
گاهی کنار اتوبان پیدا می کنیم. 
دیدن این حوادث تن هر انسانی را 
به لرزه می اندازد، اما ما باید روحیه 

خود را حفظ کنیم.«

 وقتی زنگ ها به صدا در می آیند
زنگ، در هر  با شنیدن صدای 
موقعیتی که باشند باید در 40 تا 45 
ثانیه با پوشیدن لباس سریعاً خود 
را به خودروهای عملیاتی برسانند. 
لباس های سنگین، زمخت، خاکی 
و دودگرفته  که پوشیدن آن برای 
هر کدام از ما زمان زیادی می برد. 
رحیم صیفی از آتش نشانان کارشناس 
ایستگاه 58 یکی از لباس های داخل 
کمد را برمی دارد و در کمتر از 30 ثانیه 
به تن می کند. عاشق شغل اش است 
و می گوید اگر هزار بار هم به عقب 
برگردد، بازهم این شغل را انتخاب 
می کند: »همه ما و خانواده هایمان 
می دانیم که آمدن با خودمان 
و برگشت با خداست. آنقدر که 
خانواده هایمان استرس دارند، ما 
نداریم. اگر از خانه تماس بگیرند و 
جواب ندهیم، تلفن ایستگاه، بعد 
تلفن همکاران به صدا در می آید و 
حتی به ایستگاه می آیند تا از حضور 

ما مطمئن شوند.«
به اعتقاد رحیم، آتش نشان های 
ایران، با همه دنیا فرق دارند. 
و  انسانیت  »شجاعت،  می گوید: 
دلسوزی از ویژگی های بارز تمام 
همکاران است. کشورهای دیگر از 
آتش نشان های ایرانی بسیار استقبال 
می کنند، زیرا آنها اگر جان کسی در 
خطر نباشد، هیچ نیرویی حق ورود 

به دل حادثه را ندارد، اما در ایران 
این گونه نیست. جان و مال یا انسان 
و حیوان فرقی ندارد. هر طور شده 
برای نجات و کمک می رویم. اینکه 
در بین آتش نشانان در ایران و خارج 
از کشور، آتش نشان های تهران را 
قبول دارند، به خاطر این است که در 

شجاعت حرف اول را می زنند.

لذت شیرین نجات
زنگ ایستگاه به سه دلیل به صدا 
درمی آید، حریق، حادثه و خدمات 
ایمنی. یکی از عمده ترین خدمات 
ایمنی مربوط به حیوانات است. 
وقتی نوبت به خاطرات نجات 
چهره  می رسد، رحیم  حیوانات 
از  دریایی  به  تبدیل  مهربانش، 
احساس می شود و می گوید: بعضی 
وقت ها حسی که از نجات حیوانات 
گرفتار پیدا می کنیم آن قدر لذتبخش 
است که نمی توان توصیف کرد. 
بارها وقتی برای نجات توله حیوانات 
گیرافتاده می رویم، مادر ابتدا حالت 
تهاجمی می گیرد، اما وقتی مطمئن 
در  داریم،  کمک  قصد  می شود 
گوشه ای می نشیند و نگاه می کند. 
را  پایان کار، وقتی بچه هایش  در 
تحویل می دهیم با نگاهش از ما 
تشکر می کند و همان نگاه لذتبخش 
است. در یکی از عملیات ها برای 
نجات بچه شیرهایی که به صورت 
قاچاق به تهران منتقل شده بودند، 
رفتیم. بچه شیرها در حاشیه اتوبان 
گیر افتاده بودند. سعی کردیم اول 
اطمینانشان را جلب کنیم و به آرامی 
نزدیک شویم. لحظه های سختی بود 

اما توانستیم آنها را بگیریم.
یکی دیگر از آتش نشان ها هم با 
هیجان از نجات خانواده ای که از 
دیدن مارمولک وحشت کرده بودند 
و مأموریت نجات گراز از تراس خانه 
زوج سالخورده می گوید. اسماعیل 
بر اینکه آتش نشان ها  با تأکید 
با همه نوع قشر و صنفی سروکار 
دارند، می گوید: »هر نوع اتفاق و 
حادثه ای که به ذهن خیلی ها خطور 
نکند به چشم می بینیم. اگر کسی 
عاشق این حرفه نباشد نمی تواند 
تحمل کند و به این شغل ادامه 
دهد. آتش نشان ها در سال های اول 
شغل خود به صورت مداوم در حال 
یادگیری هستند و بعد از چند سال 

به مرحله ای می رسند که در موضوع 
ایمنی صاحب نظر می شوند.«

صحبت از سختی های آتش نشانی که 
به میان می آید، یکی از آتش نشان ها 
که زانوی سمت چپش را ماساژ 
می داد، می گوید: »سقوط و حادثه 
در زمان عملیات امداد و نجات بخش 
جداناپذیر کار ما است و بعد از مدتی 
به آن عادت می کنیم. از اتفاق ها و 
حوادث زمان مأموریت به خانواده 
چیزی نمی گوییم، مگر حوادث بامزه و 
اتفاق های شیرین. چون نمی خواهیم 
استرس وارد زندگی خانوادگی مان 
شود. ما هم انسان هستیم و تحت 
قرار  دلخراش  صحنه های  تأثیر 
می گیریم و تا حدودی در روحیه و 

زندگی مان اثر خود را می گذارد.«
وقتی صحبت از پاسکو می شود 
سری به نشانه تأسف تکان می دهند 
و بغض راه گلویشان را می گیرد. به 
روز حرف می زنند.  آن  از  سختی 
می گویند حادثه پاسکو و شهادت 
16 آتش نشان تلخ ترین اتفاق زندگی 
آتش نشان های تهران است. یکی 
از آنها که در عملیات حادثه پاسکو 
حضور داشته با بغض می گوید: »با 
گذشت 7سال از حادثه پاسکو، 
هنوز صدای آوار ریختن ساختمان در 
گوشم تکرار می شود. تحمل ایستادن 
و ماندن در یک مکان شلوغ را ندارم 

در حالی که قباً این گونه نبودم.«
 

دغدغه هایی از جنس آتش
آتش نشانانی که همواره در حوادث 
و مشکات به یاری حادثه دیدگان 
رفته اند، چالش ها و مشکات زیادی 
دارند که بر کیفیت کار و انگیزه 
آنان تأثیرگذار است؛ یکی از این 
چالش ها موضوع های مربوط به 
بیمه، بازنشستگی و سختی کار است. 
شرایط بیمه آتش نشانان به این 
ترتیب است که آتش نشانان در برخی 
شهرها به دلیل اینکه تحت پوشش 
سازمان تأمین اجتماعی قرار دارند 
با 20 سال سابقه خدمت بازنشسته 
می شوند اما در تهران آتش نشانان 
پس از 25 سال خدمت می توانند 
بازنشسته شوند. برای ایجاد انگیزه 
آتش نشانان باید امتیازاتی مثل 
افزایش حقوق، مزایا و سختی کار 
برایشان در نظر گرفته شود تا بتوان 
آنها را در بدنه آتش نشانی حفظ کرد. 

  افقی:
 1 - روستا - تعزیه

2 - از حواس پنج گانه - جاده آهنی! 
- قرمز

3 - عید ویتنام - گمان - لقب وزیران قاجاری - مانع 
خروش آب

4 - قهوه خانه - اهمیت دارتر - فیلسوف یونان قدیم
5 - فوری - برادر کمبوجیه - نادر

6 - درجه حرارت - سرچشمه - بخشی از اندام فوقانی 
بدن

7 - نوعی ظرف دوجداره - زیور، پیرایه - پرنده شکاری
8 - واحد سطح - هنرنمایی  و حرکت  جالب - پراکندگی

9 - سهولت - ناچار - راندمان
10 - سال ها - ناگهان ادبی - پسوند مکان

11 - ایالت امریکا - درختی از تیره گل سرخیان - نگاه 
ادبی!

12 - بوی خوش - واحد شتر - هم بهره
13 - وحشی - گلزن سابق »آرسنال« - خاف »امر« - 

جاروی دسته دار
14 - عمیق - ضد شل! - اشتراک مجله

15 - سنگی قیمتی و کمیاب - گردنده آسمانی

 عمودی:
1 - خاقیت - استقامت

2 - شهری در استان خوزستان - مقیاس  مسافت 
 قریب  شش  کیلومتر - دارو

3 - عدد ورزشی - نام »کاسترو« - اسم مصدر از فعل 
ریختن - غصه زیاد خوردن

4 - پایتخت »قطر« - بنوسیاه - پستچی می رساند
5 - خاطر - از انواع باکتری - شیوه اداره مملکت

6 - جناح چپ - ساحل - جدا شده
7 - ضمیر انگلیسی - ویران کردن - کتاب محمدرضا 

بایرامی - پایه ها، رتبه ها
8 - بازیگر نقش فخرالدین در سریال در حال پخش »طوبی«

9 - محل خیمه و خرگاه - نزدیک قزوین - مقصود - نام 
آذری

10 - نجوم - میوه ای با خاصیت طبی - خرگوش 
عرب زبان

11 - راننده هواپیما - انباشتگی - خواهش نفس
12 - کاهبردار - استان کویری - ظرف پذیرایی

13 - پایه - شیوه - واحد شمارش مغازه و قنات - ضمیر 
اجتماعی

14 - از کارکنان بیمارستان - پادشاه جوان - نوعی ساز 
زهی

15 - دسر ایرانی - همسر جهان پهلوان رستم

  افقی:
 1 - نفس برانگیزاننده بدی - قهرمان 

رمان »بینوایان«
2 - سریال احمد معظمی - از درختان غنی و مهم 

جنگلی - صدای واضح
3 - پسوند برخی آش ها - بوی بد - آب افشان - حرص
4 - پایتخت »لهستان« - دوست دارنده - فاقد بیماری

5 - نه چندان بد - کاشف - دمابان
6 - نوعی پرنده - قانون چنگیز - کهن ترین بخش 

ادبیاتی اوستا
7 - تمام کردن - ضرباهنگ - گردنبند مروارید

8 - حرارت - تکواندوکار کشورمان - دهان کجی
9 - خسیسی - بشارت دهنده - پرده دری

10 - امید بستن به خداوند - نگاه کردن - پسوند 
ساختن قید از صفت

11 - آشنایی و آگاهی - مخالف - خشک مزاج
12 - از مصالح ساختمانی - کلمه تصدیق - آنفلوانزا

13 - ردیف قالی بافی - پایتخت »زیمبابوه« - انبار - نوعی 
شلوار

14 - استان کویری - از وسایل خانگی - هافبک نساجی
15 - اثر تاریخی و باستانی استان یزد - مجموعه کارکنان

 عمودی:
1 - وسیله ای در اتاق عمل - از آثار زیبا، دیدنی و تاریخی 

شهر بیستون
2 - شهر استان تهران در حومه استان البرز - سحر 

- مجازات
3 - آسیب - مقدمه پیروزی - شهر استان آذربایجان 

غربی - مروارید

4 - آبگوشت روسی - نامی دخترانه به معنای آسمان - 
خون بسته شده

5 - قوم وحشی آتیا - خصلت های خوب اخاقی - 
سرزمین افراسیاب

6 - مترسک - شهر کاشی در یزد - سخنران
7 - عامل وراثت - تا آن که - امر به نشستن - دارای 

بسته بندی استوانه ای
8 - از جاذبه های اردبیل

9 - پرستار - فیلم کریم امینی - ذریه - آفرین
10 - عقب - آینده - تحفه فرستادن

11 - بزرگواران - برجسته، سرآمد - تلمبه آب
12 - لاابالی گری - هذیان - اصل و نژاد

13 - شهر »فرانسه« - شن نرم - عارضه پوستی - خاک 
سفالگری

14 - شبیه - شاعر عرفانی - ترازنامه
15 - یکی از انواع قدیمی صنایع دستی - نام لاتین لعل
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بیگانه با ترس


